a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 389, pàg. 443, ex **O**.

Montpeta siue de mansu de Ruira.²

B. N.º. 623³

Monpeita, algunes donacions a St. Benet de Bages y altres papers que anavan fer dun⁴

1009.⁵

Venta â favor de Sendredo de unas Casas y tierras en Montpeytà.⁶

15-II-1013⁷

In nomine Domini. Ego Richulo, femina, cum filiis meis, id sunt: Baldemarus et Sarra,⁸ et Ermesinda, nos simul in unum uinditores sumus uobis Sendredus, et uxor tua Orpheta, emptores. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis kasa I cum solos et superpositos et kasalibus

cum ipsos solos et orto cum ipsas ficulneas, et pecias II de terras cultas, qui nobis aduenit ad me Richulo de meo uiro, per cartam donacionis, qui est condam, et ad nos infantes de ienitori uel de genitrice nostra. Et est hec omnia in comitatu Minorisa, infra eius termines, in locum que uocant Montepetano. Et afrontant, ipsa casa cum casalibus et orto et pecias II de terra: de horientem⁹ et de meridie et de occiduo et de circi in terras de uos emptores. Quantum histas¹⁰ afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa omnia superius inserta ab omni integrietate, cum exio uel regressio earum, in propter precium solidos XX in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa omnia de nostro iuro in uestro tradimus dominio et potestate ad omnia que facere uolueritis. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra histas¹¹ uindictione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componamus uobis ipsa omnia in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea histas¹² uindictio firma permaneat modo uel omnique tempore.

Facta histas¹³ carta uindictio XV Kalendas¹⁴ Marcii¹⁵ anno XVII regnante Raddbertus¹⁶ rege.¹⁷

Sig+num Richul. Sig+num Baldemar. Sig+num Sarra.¹⁸ Sig+num Ermesinda, qui histas¹⁹ carta uindictione fecimus et firmavit et firmauimus et firmare rogauimus. Sig+num Fredario. Sig+num Morato. Cesero, qui hoc uidimus et firmabimus.²⁰

Danagildus, presbiter [...],²¹ qui histas²² carta scripsit et (*signe*) die et anno quod supra.

1. *Caplletra inicial I bona per a reproduir. Tres sècs horitzontals, ben visibles al revers.*
2. Montpeta siue de mansu de Ruir. a O.
3. B. N°. 623 a O.
4. Monpeita, algunes donacions a St. Benet de Bages y altres papers que anavan fer dun= a O.
5. 1009. a O.
6. Venta â favor de Sendredo de unas Casas y tierras en Montpeytà. a O.
7. 15-II-1013 a O.
8. Sarra a O, per Sara.
9. horientem a O, per orientem.
10. histas a O, per istas.
11. histas a O, per ista.
12. histas a O, per ista.
13. histas a O, per ista.
14. Kalendas a O, per Kalendarum (*genitiu plural*).
15. Marcii a O, per Martiarum (*genitiu plural*).
16. Raddbertus a O.
17. rege a O, per regi.
18. Sarra a O, per Sara.
19. histas a O, per ista.
20. firmabimus a O, per firmauimus.
21. *Espai en blanc; s'hi veu que ha estat ratllada una paraula, segurament l'abreviatura de monachus, per tal com en tretze documents més on actua d'escriuà apareix amb aquesta dignitat acompanyada de la primera. Són els següents: Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 47 -1007, febrer, 27-; Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 52 -1007, maig, 28-; Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 72 -1009, febrer, 18-; Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 73, ex núm. 72 -1009, febrer, 18-; Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 71 -1009, setembre, 30-; Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 79 -1009, desembre, 20-; Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 96 -1013, març, 18-; Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 105 -1013, novembre, 24-; Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, núm. 71 -1016, abril, 30-; Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 155 -1021, març, 10-; Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, núm. 79 -1022, gener, 13-; Montserrat, AAM, fons de Sant*

Benet de Bages, núm. 82 -1027, gener, 22-; Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 179 -1027, maig, 25-).
22. hasta a **O**, per ista.

687

1013, març, 18.

Venda. *Enegó ven a Ràmio, abat del monestir de Sant Benet de Bages, un alou (cases, amb cort, torre, colomar, estris grans i petits, i hort amb arbres i terres i vinyes, conreus i erms, i garrigues) que té per compra i altre dret al comtat de Manresa, al terme del castell de Maians, al Querós, [Maians, actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages] pel preu de cent sous, a pagar en coses que ho valguin, entre or, draps i blat. Igol, [l'esposa d'Enegó ?] dóna el seu consentiment en aquesta venda, pel dret que li correspon pel desè, i rep dos mancusos d'or cuit del preu de cent sous.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 96.

M. S. N° 72²

Venda de Ennego al Abat de S. Benet de molts alous en Mayans.³

k[arta] de Madians⁴ **ad ipso Carosa et stabilimenta alia**⁵

Meyans.⁶

1013.⁷

T V 17⁸

In nomine Domini. Ego Ennego,⁹ uinditor¹⁰ sum tibi Ramio,¹¹ indignus abba, emptore.¹² Per hanc scriptura uindictinis¹³ mee¹⁴ uindo¹⁵ tibi kasas¹⁶ cum solos et superpositos et ipsa curte cum ipsa turre et columbario et ipsa uascula maiore uel minore et orto¹⁷ cum arbores et terras et uineas, cultas et ermas, et garricis. Qui mihi aduenit ipsa¹⁸ omnia de genitori meo¹⁹ uel per²⁰ quacumque uoce. Et est hec omnia in comitatu Minorisa,²¹ infra termines²² de castrum²³ Mediano,²⁴ ad ipso Cheroso.²⁵ Et afrontat²⁶ ipsa²⁷ omnia: de horientem²⁸ in terra de Iohanne,²⁹ presbitero;³⁰ de meridie in terra de Emmo³¹ uel eres³² suos; de occiduo in terra de Rechosindo;³³ de circi³⁴ in sumitate de ipsa rocha.³⁵ Quantum³⁶ istas afrontaciones³⁷ includunt sic uindo³⁸ tibi ipsa³⁹ omnia, totum ab integum, cum exio uel regressio earum,⁴⁰ in propter precium solidos centum inter aurum⁴¹ et drapos⁴² et blado,⁴³ in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa⁴⁴ omnia de meo iuro in tuo trado dominio et potestate. Quod teneat Sanctus Benedictus⁴⁵ in sua potestate sicut ceteris alaudibus⁴⁶ et munificentis Sancta Dei Ecclesia.⁴⁷ Quod si me⁴⁸ uinditor⁴⁹ aut ullusque homo qui contra hanc hasta⁵⁰ uindictione⁵¹ uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed compono adque componat ad domum Sancti Benedicti⁵² in quadruplo cum omnem⁵³ suam⁵⁴ inmeliorationem.⁵⁵ Et in antea ista carta uindictio⁵⁶ firma permaneat⁵⁷ omnique tempore.

Facta ista carta uindictio⁵⁸ XV Kalendas Aprelii⁵⁹ anno XVII regnante Radbertus⁶⁰ rege.⁶¹

Sig+num Ennego,⁶² qui hasta⁶³ carta uindictione⁶⁴ fecit et firmavit et firmare rogauit.⁶⁵ Sig+num Godmar.⁶⁶ Amalricus, leuita.*⁶⁷ (SSS) Petrus, leuita (*signe*). Sig+num Ichul, femina, que⁶⁸ conscia sum in ista uindictione⁶⁹ per⁷⁰ meum decimum⁷¹ et precium C exinde recepit⁷² manchosos II de auro cocto.⁷³

(*signe*) Danagildus,⁷⁴ presbiter et monachus, qui hasta⁷⁵ carta scripsit et (*signe*) die et anno quod supra.

1. *Algunes taques fosques, potser produïdes per cremadura, sobretot apreciable al revers; no afecten cap lletra.*

Dos forats minúsculs que no afecten cap lletra i un de més gran damunt l'abrev. de que a omnique en l'expressió firma permaneat [modo uel] omnique tempore.

Amalricus, leuita és autògraf.

2. M. S. N° 72 a O.

3. Venda de Ennego al Abat de S. Benet de molts alous en Mayans. a O.

4. k[arta] de Madians a O.

5. ad ipso Carosa et stabilimenta alia, *escrit posteriorment a Karta de Madians. Probablement l'escrivà no es decidí a escriure el topònim Caroso, com li correspondria -vegeu la nota 25- perquè devia tenir present una altra Querosa, la que hi ha a la riba del riu Llobregat, al terme de Manresa (la Querosa -mas desaparegut-, actual municipi de Manresa, comarca de Bages).*

6. Meyans. a O.

7. 1013. a O.

8. T V 17 a O.

9. Ennego a O.

10. uinditor a O, per uenditor.

11. Ramio a O.

12. emptore a O, per emptor.

13. uindictinis a O, per uenditionis.

14. mee a O, per mea.

15. uindo a O, per uendo.

16. kasas a O, per chasas o casas.

17. orto a O, per horto.

18. *Tot seguit hi ha d'haver:* hec.

19. de genitori meo.

20. per a O, per pro.

21. comitatu a O, per comitatu.

21. Minorisa a O, per Minorisensi.

22. termines a O, per terminos.

23. de castrum a O, per de castro o castru.

24. Mediano a O. *Correspon a Maians (Maians, actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages).*

25. ipso Cheroso a O.

26. afrontat a O, per affrontat.

27. *Tot seguit hi ha d'haver:* hec.

28. horientem a O, per oriente.

29. de Iohanne a O, per Iohanni.

30. presbitero a O, per presbiteri.

31. Emmo a O. *Segons l'ortografia catalana actual, Emma.*

32. eres a O, per heres.

33. de Rechosindo a O, per Rechosindi.

34. circi a O, per circio.

35. rocha a O.

36. *Tot seguit hi ha d'haver:* infra.

37. afrontaciones a O, per affrontationes.

38. uindo a O, per uendo.

39. *Tot seguit hi ha d'haver:* hec.

40. earum a O, per suo.

41. aurum a O, per auro.

42. drapos a O.

43. blado a **O**.
44. *Tot seguit hi ha d'haver: hec.*
45. Sanctus Benedictus a **O**, *per* Sancto Benedicto.
46. alaudibus a **O**, *per* alodiis.
47. Sancta Dei Ecclesia a **O**, *per* Sanctae Dei Ecclesiae (*en genitiu*).
48. me a **O**, *per* ego.
49. uinditor a **O**, *per* uenditor.
50. hista a **O**, *per* ista.
51. uindictione a **O**, *per* uenditione o carta uinditionis.
52. Sancti Benedicti a **O**, *per* Sanctum Benedictum.
53. omnem a **O**, *per* omni.
54. suam a **O**, *per* sua.
55. immeliorationem a **O**, *per* immelioratione.
56. uindictio a **O**, *per* uenditionis.
57. *Tot seguit hi ha d'haver: modo uel.*
58. uindictio a **O**, *per* uenditionis.
59. Kalendas Aprelii -*abreujat* ap, *amb signe d'abrev. damunt la p-* Kalendarum Aprilium (*genitiu plural*).
60. Radbertus a **O**, *per* Radberto.
61. rege a **O**, *per* regi.
62. Ennego a **O**, *per* Ennegoni.
63. hista a **O**, *per* ista.
64. uindictione a **O**, *per* uenditionis.
65. rogau i a **O**, *per* rogauit.
66. Godmar (*en català*) a **O**, *per* Godomari (*en llatí*).
67. Amalricus, leuita *autògraf*.
68. que a **O**, *per* quod.
69. uindictione a **O**, *per* uenditione o carta uenditionis.
70. per a **O**, *per* pro.
71. decimum -*abreujat* x^{mum} - a **O**.
72. recepisce/recepit -*abreujat* recep, *amb signe d'abrev. damunt la p-*.
73. Manchosos II de auro cocto, *afegit després, interlineat entre Sig+num* Godmar i (*signe*) Danagildus, presbiter et.
74. Danagildus a **O**.
75. hista a **O**, *per* ista.

688

1013, març, 18.

Venda. *Sendred [= Sindreu] i la seva esposa Malvija venen a Guiu i la seva esposa Truitelda una peça de vinya al comtat de Manresa, al terme del castell de Maians, [Maians, actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages] pel preu d'un sou, a pagar en coses que el valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 97.

k[arta] **Madians**²

Venda inter laicos=Mayans³

MS. N.º 57⁴

Mevans.⁵

1013.⁶**18-III-1013**⁷

In nomine Domini. Ego Sendret⁸ et uxori⁹ mea Maluiga,¹⁰ uinditores¹¹ sumus uobis Guido¹² et uxori¹³ mea¹⁴ Trutelde,¹⁵ emtore.¹⁶ Per anc¹⁷ scriptura uindiccionis¹⁸ nostre¹⁹ uindimus²⁰ uobis pecia I de uinea, qui nobis aduenit de²¹ parentorum. Est ipsa uinea in comitatum²² Minorisa,²³ in terminio²⁴ de kastro²⁵ Midianos.²⁶ Et affrontat: de oriente in torent,²⁷ de meridie in uinea de te comparatore;²⁸ de occiduo similiter; de circii²⁹ in serra.³⁰ Quantum in istas affrontaciones includunt sic uindimus³¹ uobis ipsa pecia de uinea ab integum cum exio uel regresio³² suo propter precio solido I in res³³ ualentem. Et nihil³⁴ exinde non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta de nostro iuro in tuo tradimus dominio³⁵ potestatem³⁶ ad omnia facere quod uolueritis. Quod si nos uinditores³⁷ aut ullusque omo³⁸ qui contra anc³⁹ ista uindiccione⁴⁰ uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindikare⁴¹ set⁴² conponat⁴³ in duplo cum omni suam⁴⁴ inmelioracionem.⁴⁵ Et in antea ista uindiccio⁴⁶ firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista uindiccio⁴⁷ XV Kalendas⁴⁸ Aprelis⁴⁹ anno XVII re[g]nantem⁵⁰ Radebertus⁵¹ rex⁵².

Si+num Sendret⁵³. Si+num Maluiga,⁵⁴ qui ista uindiccione⁵⁵ fecimus et testes firmare rogamus. Si+num Argemirro.⁵⁶ Si+num Elies.⁵⁷ Si+num Guiliemmo⁵⁸

Petrus, presbiter, qui ista karta⁵⁹ uindiccione⁶⁰ scrip⁶¹ die⁶²

1. *La signatura és incompleta; hi manca també el signe (signum) de l'escrivà.*
2. k[arta] Madians a O.
3. Venda inter laicos=Mayans= a O.
4. MS. N.º 57 a O.
5. Meyans. a O.
6. 1013. a O.
7. 18-III-1013 a O.
8. Sendret (*en català*) a O.
9. uxori a O, *per uxor.*
10. Maluiga (*en català*) a O. *Nom personal femení d'origen germànic, que adaptem al català actual: Malviya.*
11. uinditores a O, *per uenditores.*
12. Guido a O. *Nom personal masculí d'origen germànic, en català: Guiu.*
13. uxori a O, *per uxor.*
14. mea a O, *per tua.*
15. Trutelde (*en català*) a O. *Nom personal femení d'origen germànic, que adaptem al català actual: Truitelda.*
16. emtore a O, *per emptore.*
17. anc a O, *per hanc.*
18. uindiccionis a O, *per uenditionis.*
19. nostre a O, *per nostra.*
20. uindimus a O, *per uendimus.*
21. de a O, *per pro.*
22. comitatum a O, *per comitatu.*
23. Minorisa a O, *per Minorisensi.*
24. terminio a O, *per termino.*
25. de kastro a O, *per de castro o castri.*
26. Midianos (*en llatí*) a O. *Correspon a Maians (actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages).*
27. torent (*en català*) a O.

28. comparatore a O, per comparatore.
29. circii a O, per circio.
30. serra (en català) a O.
31. uindimus a O, per uendimus.
32. regresio a O, per regressio.
33. res a O, per rem.
34. nihil a O, per nichil.
35. Tot seguit hi hauria d'anar: et.
36. potestatem a O, per potestate.
37. uinditores a O, per uenditores.
38. omo a O, per homo.
39. anc a O, per hanc.
40. uindicione a O, per uenditio o carta uenditionis.
41. uindikare a O, per uindicare.
42. set a O, variant admesa, en llatí, de sed.
43. conponat a O, per componat.
44. suam a O, per sua.
45. immelioracionem immelioratione.
46. uindiccio a O, per uenditio o carta uenditionis.
47. uindiccio a O, per uenditio o carta uenditionis.
48. Kalendas a O, per Kalendarum.
49. Aprelis a O, per Aprelium.
50. re[g]nantem a O, per regnante.
51. Radebertus a O, per Radeberto.
52. rex a O, per regi.
53. Sendret (en català) a O; Sendredi (en llatí).
54. Maluiga a O, per.
55. uindicione a O, per uenditio o carta uenditionis.
56. Argemirro a O, per Argemiri.
57. Elies (en català) a O.
58. Guiliemmo a O, per Guilielmi.
59. karta a O, per carta.
60. uindicione a O, per uenditio o carta uenditionis.
61. scrip a O, per scripsit.
62. Tot seguit hi hauria d'anar: et anno quod supra.

689

1013, març, 20.

Venda. Sinyol, dona, ven a Gescafred i la seva esposa Espetosa quatre peces de terra (una de les quals és en un hort), al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, al solar de Vit, [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu d'un sou i mig, a pagar en coses que ho valguin.¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 98.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 390, pàg. 444, ex O.

St. Benet Par^a.
Bages¹

1012.¹

Venta a Giscafredo de 4 piezas de tierra en el Campo de Bages al solarío donde dicen Vite.¹

20-III-1013¹

In nomine Domini. Ego Sindolo, femina, uinditrice sum uobis Giscafredus et uxori tue Spetosa uinditores [sic], emtores. Per hac [sic] scriptura uindiccionis me uindo uobis pecias IIII de terras meas proprias, qui mihi aduenit per ienitores meos qui sunt condam. Et sunt ipsas IIII pecias de terras in comitatum Minorisa, in Campo Baias, ad ipso solarío que uocant Vite. Et afrontant ipsas ipsas [sic] III pecias de terras de omnesque partes in terras de uos comparatores uel eres uestros. Et alia pecia qui est in ipso orto afrontad [sic] de omnesque partes in uos comparatores. Quantum infra istas totas afrontaciones includunt sic uindo uobis ipsas IIII pecias de terras ab omni integrietate, cum exios et regressios earum, in propter precium solido I et medio in rem ualentem. Et nichil [sic] exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa omnia de meo iuro in uestra trado dominio et pote[state] [sic] abendi, uindendi, donandi seu comutandi, ut in Dei nomine firma abeatis potestate.